

Số: /KH-UBND

Quảng Điền, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Quảng Điền

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Quảng Điền về việc tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026; căn cứ tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, nhằm phòng ngừa tai nạn giao thông, đảm bảo an toàn thông suốt, phục vụ Nhân dân vui xuân đón Tết an toàn, văn minh, tiết kiệm, tạo môi trường giao thông thông suốt, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông, góp phần phát triển kinh tế-xã hội của xã Quảng Điền. UBND xã Quảng Điền xây dựng Kế hoạch cao điểm công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và huy động toàn dân, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn trong công tác trật tự công cộng, trật tự xây dựng và trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức của người dân, tự giác chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự công cộng, hạn chế mức thấp nhất các trường hợp vi phạm, duy trì ổn định trật tự công cộng trên địa bàn xã; thực hiện chủ trương đường thông, hè thoáng góp phần xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan công cộng, hành lang an toàn giao thông.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh họp chợ, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, mỹ quan công cộng hành lang an toàn giao thông.

- Hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, mua bán... lập lại trật tự công cộng, vệ sinh môi trường công cộng và an toàn giao thông trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của các ngành, Mặt trận, các đoàn thể; cấp ủy chi bộ và các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đảm bảo trật tự công cộng, trật tự xây dựng và an toàn giao thông.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm tại các tuyến đường xung quanh chợ, các tuyến đường giao thông trục chính, các tuyến đường đang triển khai xây dựng tuyến đường văn minh và xử lý dứt điểm các “điểm đen” về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe và các văn bản có liên quan về công tác trật tự công cộng và các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố.

- Kế hoạch, thông báo của UBND xã về việc ra quân, xử lý vi phạm trật tự công cộng, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trên địa bàn và khu vực các chợ trên địa bàn xã.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Thực hiện tuyên truyền bằng xe lưu động tại khu vực chợ, tại các tuyến đường trên địa bàn. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã đến các cụm loa ở khu dân cư.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, họp tổ thôn và các hội nghị, sinh hoạt tại khu dân cư.

- Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, chi đoàn, chi hội tổ chức họp dân; thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đến từng hộ gia đình, cá nhân.

2. Nội dung, hình thức kiểm tra, xử lý vi phạm

2.1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh, mua bán trên vỉa hè, dưới lòng đường các tuyến đường. Tháo dỡ tất cả các trường hợp làm mái hiên, mái che, lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo, dù che... lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và các khu vực chợ trên địa bàn xã.

- Tập trung xử lý các trường hợp dừng xe, đỗ xe để mua hàng hóa dưới lòng đường và các trường hợp đậu đỗ xe không đúng quy định, vi phạm giao thông như chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm...

2.2. Biện pháp xử lý

Lập biên bản vi phạm hành chính, phân công lực lượng Tổ quản lý trật tự công cộng, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Phòng Kinh tế tiến hành tạm giữ hàng hóa, tang vật vi phạm; thực hiện ghi hình, chụp ảnh, phản ánh trên một số

ứng dụng như phản ánh hiện trường Hue-S, các fanpage, các trang thông tin của xã, các nhóm zalo của các khu dân cư... đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình lấn, chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm giao thông đường bộ.

3. Phân công lực lượng tham gia

3.1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung trong quá trình thực hiện kế hoạch.
- Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực: Chỉ đạo trực tiếp trong các đợt cao điểm và triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3.2. Phân công nhiệm vụ

3.2.1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và các lực lượng an ninh trật tự cơ sở tổ chức tuần tra lập biên bản vi phạm hành chính, xử lý nghiêm các trường hợp dừng xe, đỗ xe để mua hàng hóa dưới lòng lề đường, các trường hợp vi phạm Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ... và xử lý triệt để các “điểm đen” về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông.

- Xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp chống đối, gây cản trở lực lượng làm nhiệm vụ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng tham gia. Có biện pháp thu thập thông tin cá nhân đối với các đối tượng vi phạm không hợp tác trong việc lập biên bản vi phạm hành chính của xã.

3.2.2. Phòng Văn hóa - xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã và trưởng thôn các thôn triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn, qua hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường, khu vực chợ, tuyên truyền đến các hộ dân các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện quay phim, chụp ảnh và lưu giữ hình ảnh vi phạm làm cơ sở tham mưu UBND xã xử lý theo quy định.

3.2.3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản, kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

- Tham gia cùng các lực lượng trực tiếp kiểm tra, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành chính như: lập biên bản tạm giữ tài sản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính... đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND xã dự trù kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch này; theo dõi, tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí, chi trả tiền công, tiền ngoài giờ... cho lực lượng tham gia làm nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong việc chuẩn bị nội dung họp sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này.

3.2.4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính trên lĩnh vực quản lý trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông để tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy trình, quy định.

- Thực hiện tốt công tác xử phạt theo quy định, tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - xã hội và các thôn triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

3.2.5. Ban Quản lý các chợ trên địa bàn xã

- Phối hợp với các lực lượng để tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự kinh doanh buôn bán lấn chiếm lề đường các chợ trên địa bàn xã.

- Sắp xếp, bố trí các hộ vào kinh doanh, mua bán trong khu vực chợ; đồng thời, bố trí phương tiện ra vào chợ phù hợp, quản lý khu vực giữ xe đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

3.2.6. Các thôn trên địa bàn

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân cam kết việc thực hiện văn minh công cộng, không xả rác, nước thải ra đường phố gây ô nhiễm môi trường, không đập phá làm hư hỏng vỉa hè, đan thoát nước, không sử dụng lấn chiếm lề đường, vỉa hè để kinh doanh, mua bán, đặt bảng hiệu, bảng quảng cáo, dù bạt, mái che..., dừng, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và làm mất mỹ quan công cộng.

- Phối hợp với các lực lượng xử lý hành vi vi phạm của các hộ kinh doanh cố tình vi phạm trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông, chăm sóc, bảo vệ cây xanh được Nhà nước trồng trên vỉa hè; không vi phạm quy định về an toàn giao thông, trật tự xây dựng...

3.3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tham gia cùng với các ban ngành ra quân trong đợt cao điểm về xử lý trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã có hiệu quả.

- Chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn ở khu dân cư phối hợp với trưởng thôn tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

4. Phương tiện tham gia

- Xe ô tô chuyên dụng của Công an xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

và các phương tiện khác khi cần thiết.

- Dụng cụ, công cụ hỗ trợ khác: Búa, kìm bấm, kìm cộng lực, thang, xà beng...

5. Thời gian, địa điểm thực hiện

5.1. Thời gian, thời lượng thực hiện công tác tuyên truyền ra quân kiểm tra, xử lý trật tự công cộng, an toàn giao thông, tháo dỡ các biển quảng cáo rao vặt đặt không đúng quy định

- Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã đến các cụm loa ở khu dân cư.

- Thời gian kiểm tra, xử lý vi phạm: Thực hiện thường xuyên, liên tục đến khi có văn bản thay thế (tùy theo tình hình thực tế phát sinh, lãnh đạo UBND xã sẽ chỉ đạo điều chỉnh thời gian thực hiện cho phù hợp). Trong đó, tập trung kiểm tra, xử lý và duy trì trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn vào thời gian cao điểm trong ngày.

- Thời gian đột xuất: Khi có yêu cầu của Chủ tịch UBND xã.

5.2. Địa điểm

- Địa điểm tập trung lực lượng: Tại trụ sở UBND xã.

- Địa điểm kiểm tra, xử lý: Tại các chợ, các tuyến đường trên địa bàn xã.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

6.1. Chế độ thông tin

- Trong quá trình thực hiện, lực lượng tham gia phải thường xuyên trao đổi thông tin để phối hợp, thống nhất triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

- Hình thức trao đổi thông tin: Bằng văn bản, thông qua các nhóm zalo...

6.2. Chế độ báo cáo: Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện với lãnh đạo UBND xã, cụ thể:

- Báo cáo tuần: Vào 15h00 thứ Sáu hàng tuần.

- Báo cáo tháng: Trước ngày 20 hàng tháng (bổ sung nội dung và báo cáo chung vào báo cáo công tác tháng).

- Báo cáo quý: Trước ngày 20 của tháng cuối quý (bổ sung nội dung và báo cáo chung vào Báo cáo công tác quý).

- Báo cáo tổng kết: Hoàn thành chậm nhất ngày 15/12/2026.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, các ban ngành triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao nhất để hoàn thành các nội dung theo kế hoạch đề ra.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng lịch tuần tra giải quyết trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, triển khai lực lượng thực hiện theo kế hoạch.

3. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nội dung tại kế hoạch này theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm công tác đảm bảo đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026, đề nghị Tổ trật tự công cộng, thành viên trong Ban An toàn giao thông, Công an xã, các ban ngành, lực lượng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- BTT UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ban ATGT xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Minh Châu